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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  

 

Αθήνα, 09.07.2025 

 

Αριθμός απόφασης: 2316 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

 

 

 

 

  Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου 

  Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

  Τηλέφωνο       : 213 1312351 

   E-mail            : ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις»(ΦΕΚ Α’ 58). 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 17.03.2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή 

προσφυγή του ..........του .........., Α.Φ.Μ. .........., κάτοικος .........., οδός .........., Τ.Κ. ……..κατά της υπ’ 

αριθμ. ..../28.01.2025 Πράξης Επιβολής Προστίμου Άρθ 63 παρ.1 Ν.5104/2024, φορολογικό 
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έτος 2024, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΣΥΡΟΥ και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά 

έγγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Σύρου. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 17.03.2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου  ενδικοφανούς 

προσφυγής του ..........του .........., Α.Φ.Μ. .........., η οποία υποβλήθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθ. ..../14.02.2025 Πράξη Επιβολής Προστίμου Άρθρου 63 παρ. 1 Ν.5104/2024, 

φορολογικού έτους 2024, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Σύρου επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντα, πρόστιμο ποσού 10.000,00€, επειδή διαπιστώθηκε ότι υπέπεσε στην κάτωθι 

παράβαση: 

Μη διασύνδεσης και παροχή στην Φορολογική Διοίκηση πληροφοριών για τις συναλλαγές που 

εκτελούνται μέσω EFT/POS μέσω διασύνδεσης του τερματικού με τον εν χρήσει ΦΗΜ, κατά 

παράβαση του άρθρου 17 του Ν.5104/2024 

Η παραπάνω παράβαση επισύρει τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 1 

του άρθρου 63 του Ν.5104/2024. 

 

Ιστορικό 

Ο προσφεύγων διατηρεί ατομική επιχείρηση με κύρια δραστηριότητα «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ 

ΓΕΥΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΨΗΤΟΠΩΛΕΙΑ - ΣΟΥΒΛΑΤΖΙΔΙΚΑ, ΜΕ ΠΑΡΟΧΗ ΣΕΡΒΙΡΙΣΜΑΤΟΣ» και τηρεί 

απλογραφικά βιβλία. 

Η ανωτέρω πράξη εκδόθηκε συνεπεία της με ημερομηνία θεώρησης 17.10.2024 Έκθεσης 

Μερικού Ελέγχου εφαρμογής των διατάξεων του Ν.4308/2014 «Ε.Λ.Π.» και του Ν.5104/2024 

της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης, δυνάμει της  υπ’ αριθ. ../2024 εντολής ελέγχου σύμφωνα με την οποία, 

διαπιστώθηκε ότι ο προσφεύγων υπέπεσε στις κάτωθι παραβάσεις:  

α) Μη διασύνδεση και παροχή στην Φορολογική Διοίκηση πληροφοριών για τις συναλλαγές που 

εκτελούνται μέσω EFT/POS μέσω διασύνδεσης του τερματικού με τον εν χρήσει ΦΗΜ  και 

β) Μη έκδοση δύο (2) Αποδείξεων Λιανικής Πώλησης, από τον εν χρήσει ΦΗΜ ή άλλο φορολογικό 

στοιχείο αξίας, σε δύο (2) περιπτώσεις (πελάτες λιανικής), για πωληθέντα είδη, συνολικής αξίας 

σαράντα ευρώ και δέκα λεπτών (40,10€), υπαγόμενα σε Φ.Π.Α. 13% (καθαρή αξία 35,49€ πλέον 

Φ.Π.Α. 4,61€). 

Από την Δ.Ο.Υ. Σπάρτης συντάχθηκε το υπ’ αριθ. πρωτ. ..../13.09.2024 Σημείωμα  Διαπιστώσεων 

Ελέγχου, με το οποίο κλήθηκε ο προσφεύγων να υποβάλλει εγγράφως, εντός είκοσι (20) ημερών 

από την επίδοση του, τις απόψεις του προσκομίζοντας και οποιοδήποτε στοιχείο. Επίσης, 

συντάχθηκε ο υπ’ αριθ. πρωτ. ..../13.09.2024 Προσωρινός Προσδιορισμός Προστίμου. 
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Ο προσφεύγων ανταποκρίθηκε με την υποβολή έγγραφων απόψεων οι οποίες έλαβαν αριθ. πρωτ. 

..../27.09.2024. Ωστόσο οι ισχυρισμοί του δεν έγιναν δεκτοί και εν συνεχεία συντάχθηκε η με 

ημερομηνία θεώρησης 17.10.2024 Έκθεση Μερικού Ελέγχου Ν.4308/2014 «Ε.Λ.Π.» και 

Ν...../2024 της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης και εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη από τον Προϊστάμενο της 

Δ.Ο.Υ. Σύρου. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση άλλως την 

τροποποίηση της υπ’ αριθ. ..../2025 προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τους κάτωθι 

ισχυρισμούς: 

1) Πλημμέλεια της καταλογιστικής πράξης – Παράλειψη κοινοποίησης της. Δεν προκύπτει ότι 

στάλθηκε η προσβαλλόμενη πράξη επιβολής προστίμου με συστημένη επιστολή. Η φορολογική 

διοίκηση δεν αναφέρει αριθμό συστημένου εγγράφου και σε κάθε περίπτωση φέρει το βάρος 

απόδειξης της κοινοποίησης της πράξης επιβολής προστίμου. Δεδομένου ότι στην προκειμένη 

περίπτωση η προσβαλλόμενη πράξη επιβολής προστίμου ουδέποτε κοινοποιήθηκε, πάσχει 

ακυρότητας και συμπαρασύρει και τον καταλογισμό.  

2) Πλημμέλειες της προσβαλλόμενης βεβαίωσης – παραβίαση της αρχής της χρηστής διοίκησης. 

Ουδεμία ευθύνη φέρει για τη μη έγκαιρη διασύνδεση της ταμειακής μηχανής με το POS ή για το 

ραντεβού στην πλατφόρμα του Υπουργείου Οικονομικών, καθόσον πρόκειται για πράξεις και 

παραλείψεις που ανάγονται στη σφαίρα υπαιτιότητας της επιχείρησης τεχνικής κάλυψης και όχι 

στη δική του. Η φορολογική αρχή δεν έλαβε υπόψη τα πραγματικά δεδομένα της περίπτωσης του 

τα οποία έχουν ως εξής: α) Νομίμως και εμπροθέσμως, στις 31.07.2024 σύναψε σύμβαση για τη 

μηχανοργάνωση της επιχείρησης του με την πιστοποιημένη εταιρεία …………., καταβάλλοντας της 

ίδια ημέρα το κόστος των υπηρεσιών, β)σε προγενέστερο του ελέγχου χρόνο, με την με αρ. 

………./6.8.2024 δήλωση του, υπέβαλε στη φορολογική αρχή τα στοιχεία αποκλειστικής έκδοσης 

στοιχείων μέσω παρόχου και τη σχετική σύμβαση, γ) στις 30.08.2024 η ίδια η φορολογική 

διοίκηση του απέστειλε μήνυμα σύμφωνα με το οποίο η προθεσμία διασύνδεσης λήγει 

30.09.2024, δ) λόγω φόρτου της εταιρείας – παρόχου, ορίστηκε ραντεβού για τη διασύνδεση 

στις 02.12.2024, ενώ σε αίτημα επίσπευσης του ραντεβού έλαβε αρνητική απάντηση, ε) η 

εταιρεία/ πάροχος ………….. δημιούργησε πλείστα προβλήματα στη διασύνδεσή του, άλλοτε 

προβάλλοντας δήθεν ασυμβατότητα των POS της εταιρεία ………. και άλλοτε ζητώντας 

συγκεκριμένη μάρκα υπολογιστή για τη διασύνδεση. Συμμορφώθηκε πλήρως με τις υποχρεώσεις 

του και έχοντας αναθέσει σε εξουσιοδοτημένο  - πιστοποιημένο πάροχο την εκτέλεση της 

διασύνδεσης, δεν υπήρχε καμία ενέργεια που υπολειπόταν από την πλευρά του για συμμόρφωση. 

Επέδειξε τη δέουσα επιμέλεια, ως χρήστης υπηρεσιών πληρωμών, προκειμένου να διασυνδεθεί 

με τα μέσα πληρωμών και την ΑΑΔΕ. Συνεπώς υπό το φως της αρχής της χρηστής διοίκησης η 

προσβαλλόμενη πρέπει να ακυρωθεί. 

3) Πλημμέλειες της προσβαλλόμενης βεβαίωσης – παραβίαση της αρχής της προστατευομένης 

εμπιστοσύνης. Έχοντας εκπληρώσει όλες του τις υποχρεώσεις συμβαλλόμενος με την εταιρεία 

που η ίδια η φορολογική διοίκηση έχει νομιμοποιήσει για τις συγκεκριμένες υπηρεσίες (πάροχος), 

και ενώ η ίδια η φορολογική διοίκηση τον ενημέρωσε ότι η προθεσμία λήγει στις 30.09.2024, 

καθίσταται αναίτιο και αιφνιδιαστικό το πρόστιμο που του επιβλήθηκε. 
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4) Παραβίαση αρχής αναλογικότητας. 

 

ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ 1Ο  ΙΣΧΥΡΙΣΜΟ ΤΟΥ ΠΡΟΣΦΕΥΓΟΝΤΑ 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 5 «Κοινοποίηση πράξεων και λοιπών εγγράφων από τη Φορολογική 

Διοίκηση» του ν.5..../2024 ορίζεται ότι: 

«1. Η κοινοποίηση πράξεων και λοιπών εγγράφων που εκδίδει σύμφωνα με τον Κώδικα η 

Φορολογική Διοίκηση, γίνεται με ψηφιακά μέσα με την επιφύλαξη της παρ. 7 του παρόντος και 

της παρ. 2 του άρθρου 83. 

2. Αν η πράξη ή το έγγραφο αφορά φυσικό πρόσωπο, η ψηφιακή κοινοποίηση συντελείται με την 

ανάρτησή τους στον λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου του ή του 

φορολογικού εκπροσώπου του ή του φορολογικού αντιπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα 

της Φορολογικής Διοίκησης και την ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του. 

…4. Πράξη ή έγγραφο που κοινοποιείται ψηφιακά στον λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου 

ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τις παρ. 1 έως 3, θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί:  

α) μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών από την ανάρτησή τους στον λογαριασμό του προσώπου 

στο οποίο αφορά η κοινοποίηση στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης και την 

ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει 

προγενέστερος χρόνος παραλαβής τους, ή 

 β) μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών από την αποστολή τους στη δηλωθείσα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, αν το πρόσωπο στο οποίο αφορά η κοινοποίηση δεν διαθέτει 

λογαριασμό με λειτουργικότητα ανάρτησης στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής 

Διοίκησης. 

…» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 83 «Εξουσιοδοτικές διατάξεις» του ν.5..../2024 ορίζεται ότι: 

«…2. Με απόφαση του Διοικητή δύναται να ορίζεται ως τρόπος κοινοποίησης πράξεων και λοιπών 

εγγράφων της Φορολογικής Διοίκησης ένας ή περισσότεροι από τους παρακάτω τρόπους, για τις 

περιπτώσεις που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση με ψηφιακά μέσα: 

α) η αποστολή τους με απλή ή συστημένη επιστολή, 

β) η παράδοσή τους στην έδρα ή εγκατάσταση νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, 

γ) η επίδοσή τους κατά τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999, Α' 97) ή με δικαστικό 

επιμελητή. Με την ίδια απόφαση δύναται να καθορίζεται η έκταση εφαρμογής εκάστου τρόπου, 

καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή του άρθρου 5.» 

 

Επειδή σύμφωνα με την Α. 1076/2024 με θέμα «Καθορισμός των προϋποθέσεων, της 

διαδικασίας και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 5 του 

ν.5..../2024 (Α΄58) για την ψηφιακή κοινοποίηση πράξεων, αποφάσεων και λοιπών εγγράφων 

που εκδίδει η Φορολογική Διοίκηση»: 

«Άρθρο 1 

Πεδίο Εφαρμογής 
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Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται για την κοινοποίηση με ψηφιακά μέσα, κατά 

το άρθρο 5 του ΚΦΔ, πράξεων προσδιορισμού φόρων, τελών, εισφορών και προστίμων, του 

προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή προστίμου και του σημειώματος διαπιστώσεων 

του άρθρου 33 του ΚΦΔ, των λοιπών πράξεων και εγγράφων που άπτονται των διαδικασιών του 

ελέγχου, όπως ιδίως των εκθέσεων ελέγχου, των ειδικών εκθέσεων ελέγχου της παρ. 5 του 

άρθρου 45 του ΚΦΔ, της εντολής ελέγχου, των αιτημάτων των άρθρων 14 και 15 του ΚΦΔ, της 

πράξης επιβολής μέτρων διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου των παρ. 5 και 6 του 

άρθρου 45 του ΚΦΔ, καθώς και της ατομικής ειδοποίησης καταβολής οφειλής - υπερημερίας του 

άρθρου 46 του ΚΦΔ, του άρθρου 7 του ν. 4978/2022 (ΚΕΔΕ) και της ατομικής ειδοποίησης του 

άρθρου 4 του ν. 4978/2022 (ΚΕΔΕ), των αποφάσεων που εκδίδει η Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών και λοιπών πράξεων, αποφάσεων ή εγγράφων που εκδίδει η Φορολογική Διοίκηση 

σύμφωνα με τον ΚΦΔ. Στην περίπτωση που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση με ψηφιακά μέσα 

σύμφωνα με το άρθρο 5 του ΚΦΔ, εφαρμόζονται οι διατάξεις της υπό στοιχεία Α.1068/2024 (Β' 

2534) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., με την οποία καθορίζονται οι λοιποί τρόποι 

κοινοποίησης των πράξεων, αποφάσεων ή εγγράφων της Φορολογικής Διοίκησης. 

… 

Άρθρο 3 

Διαδικασία ψηφιακής κοινοποίησης 

1. Η ψηφιακή κοινοποίηση των πράξεων ή αποφάσεων ή εγγράφων ή ατομικών ειδοποιήσεων, 

που φέρουν ηλεκτρονική υπογραφή ή έχουν μορφή σαρωμένου (σκαναρισμένου) εγγράφου, με τα 

κατά νόμο συγκοινοποιούμενα, του άρθρου 1 συντελείται με την ανάρτησή τους: 

α) Εάν αφορούν φυσικό πρόσωπο στο λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου 

αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του ή του φορολογικού αντιπροσώπου του 

στην ψηφιακή πύλη myAADE στην οικεία ψηφιακή εφαρμογή για τις πράξεις που εκδίδονται 

κεντρικά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από την ηλεκτρονική ειδοποίηση σημείο του δικτυακού 

τόπου της Α.Α.Δ.Ε. ή στην εφαρμογή «Μητρώο και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου» και 

… 

2. Οι πράξεις, οι αποφάσεις, τα έγγραφα και οι ατομικές ειδοποιήσεις του άρθρου 1, θεωρείται 

ότι έχουν νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών α) από την ανάρτησή τους 

στον λογαριασμό των προσώπων της παρ. 1 του παρόντος, στα οποία αφορά η κοινοποίηση, στην 

ψηφιακή πύλη myAADE στην οικεία ψηφιακή εφαρμογή για τις πράξεις που εκδίδονται κεντρικά 

ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από την ηλεκτρονική ειδοποίηση σημείο του δικτυακού τόπου της 

Α.Α.Δ.Ε. ή στην εφαρμογή «Μητρώο και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου» και την ηλεκτρονική 

ειδοποίησή τους στις δηλωθείσες από τα ως άνω πρόσωπα διευθύνσεις ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου, της προθεσμίας αυτής αρχομένης από οποιαδήποτε ενέργεια (ανάρτηση ή 

ηλεκτρονική ειδοποίηση) λάβει χώρα τελευταία, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος 

παραλαβής της κοινοποιούμενης πράξης ή του εγγράφου ή β) από την αποστολή τους στη 

δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, σε περίπτωση που το πρόσωπο που αφορά η 

κοινοποίηση δεν διαθέτει λογαριασμό με λειτουργικότητα ανάρτησης στο πληροφοριακό σύστημα 

της Φορολογικής Διοίκησης. 

… 
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Άρθρο 4 

Πιστοποιητικό Παραλαβής - Στοιχεία Ηλεκτρονικής Κοινοποίησης 

Με την παραλαβή από τον φορολογούμενο στην ψηφιακή πύλη myAADE στην εφαρμογή «Μητρώο 

και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου» ή στην οικεία ψηφιακή εφαρμογή για τις πράξεις που 

εκδίδονται κεντρικά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από την ηλεκτρονική ειδοποίηση σημείο του 

δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. της κοινοποιούμενης πράξης, ή απόφασης ή ατομικής ειδοποίησης 

ή εγγράφου του άρθρου 1, διατίθεται από το σύστημα ψηφιακό πιστοποιητικό παραλαβής, που 

φέρει μοναδικό αριθμό και περιλαμβάνει υποχρεωτικά τον Αριθμό Φορολογικό Μητρώου του 

φορολογούμενου, το είδος, τον αριθμό, την ημερομηνία και το όργανο έκδοσης της πράξης, της 

απόφασης, της ατομικής ειδοποίησης ή του εγγράφου του άρθρου 1 και των 

συγκοινοποιούμενων, την ημερομηνία και την ώρα παραλαβής στην ψηφιακή πύλη myAADE στην 

εφαρμογή «Μητρώο και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου» ή στην οικεία ψηφιακή εφαρμογή για τις 

πράξεις που εκδίδονται κεντρικά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από την ηλεκτρονική ειδοποίηση 

σημείο του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. καθώς και τα ηλεκτρονικά ίχνη ανάρτησης. 

Το ψηφιακό πιστοποιητικό παραλαβής καταχωρίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της 

Φορολογικής Διοίκησης και είναι διαθέσιμο σε κάθε περίπτωση που τυχόν απαιτηθεί. 

Άρθρο 5 

Στοιχεία ηλεκτρονικής ειδοποίησης 

Στην ηλεκτρονική ειδοποίηση που αποστέλλεται στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που 

έχει δηλωθεί από τον φορολογούμενο, με την ανάρτηση της πράξης, της απόφασης, της ατομικής 

ειδοποίησης ή του εγγράφου του άρθρου 1, αναφέρεται κατά περίπτωση ο Α.Φ.Μ., το username, 

τα στοιχεία του φορολογούμενου (όνομα, επώνυμο, πατρώνυμο) εμφανιζόμενα μερικώς με την 

υπόδειξη να μεταβεί στην ψηφιακή πύλη myAADE στην οικεία ψηφιακή εφαρμογή για τις πράξεις 

που εκδίδονται κεντρικά ή σε οποιοδήποτε υποδειχθέν από την ηλεκτρονική ειδοποίηση σημείο 

του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. ή στην εφαρμογή «Μητρώο και Επικοινωνία-Τα Μηνύματά μου» 

προκειμένου να ενημερωθεί για πράξη ή απόφαση ή ατομική ειδοποίηση ή εγγράφου του άρθρου 

1 της Φορολογικής Διοίκησης που τον αφορά.» 

 

Επειδή στην με αριθμ. πρωτ. ..../14.04.2025 Έκθεση Απόψεων της Δ.Ο.Υ. Σύρου, μεταξύ άλλων 

αναφέρεται ότι η προσβαλλόμενη πράξη κοινοποιήθηκε με την αρ. πρωτ. …../29.01.2025 

συστημένη επιστολή (RE………….GR) στη δηλωθείσα διεύθυνση της έδρας του προσφεύγοντα και 

επεστράφη από τα ΕΛΤΑ με την ένδειξη ΑΖΗΤΗΤΟ. 

 

Επειδή στο ως άνω έγγραφο με αρ. πρωτ. ……/29.01.2025 με θέμα «Αποστολή έκθεσης ελέγχου 

& πράξης επιβολής προστίμου αρ. 57 παρ. 13 ν.5..../2024 (Κ.Φ.Δ.)» της Δ.Ο.Υ Σύρου προς τον 

προσφεύγοντα αναφέρεται ότι: 

«…. Κατόπιν αυτού σας αποστέλλουμε:  

1. Την από 17-10-2024 Έκθεση μερικού (επιτόπιου) ελέγχου εφαρμογής των διατάξεων του 

Ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και του Ν....../2024 (Κ.Φ.Δ.) 

2. …  

3. Την με αρ. ..../2025 πράξη επιβολής προστίμου αρθ. 63 παρ. 1 ν.5..../2024.» 
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Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν.5104/2024 η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει σύμφωνα 

με τον Κώδικα η Φορολογική Διοίκηση, γίνεται με ψηφιακά μέσα με την επιφύλαξη της παρ. 7 και 

της παρ. 2 του άρθρου 83. Επιπλέον σύμφωνα με το άρθρο 83 παρ. 2, η συστημένη επιστολή 

προβλέπεται μόνο για τις περιπτώσεις που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση με ψηφιακά μέσα. 

 

Επειδή από τον προσφεύγοντα προσκομίστηκε το με αριθμ. πρωτ. ……./…………./………./ 

07.03.2025 ηλεκτρονικό αίτημα του προσφεύγοντα προς την Δ.Ο.Υ. Σύρου στο οποίο 

αναφέρονται τα κάτωθι: 

«Σε συνέχεια του ..../13 Σεπτεμβρίου 2024 σημειώματος ελέγχου που αφορά στην επιχείρηση 

……………..με ΑΦΜ .........., παρακαλώ όπως μας ενημερώσετε αν έχει εκδοθεί πράξη οριστικής 

βεβαίωσης προστίμου και μας κοινοποιήσετε αυτή στην παρούσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου. …». Από την Δ.Ο.Υ. Σύρου απαντήθηκε το εν λόγω αίτημα ως εξής: 

«Σας επισυνάπτουμε τις ήδη κοινοποιηθείσες με συστημένη επιστολή πράξεις επιβολής προστίμου 

της Δ.Ο.Υ. Σύρου, καθώς και την έκθεση ελέγχου της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης, οι οποίες προέκυψαν 

κατόπιν του υπ’ αριθ. ..../2024 Σημειώματος Διαπιστώσεων Ελέγχου». 

 

Επειδή λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι σε απάντηση του ως άνω ηλεκτρονικού αιτήματος που 

προσφεύγοντα, επισυνάφθηκε η προσβαλλόμενη πράξη, ως εκ τούτου αυτή κοινοποιήθηκε 

ψηφιακά και ο ισχυρισμός του προσφεύγοντα περί μη κοινοποίησης απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ 2ο , 3ο και 4ο ΙΣΧΥΡΙΣΜΟ ΤΟΥ ΠΡΟΣΦΕΥΓΟΝΤΑ 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 1 «Πεδίο εφαρμογής» του ν.4308/2014 ορίζεται ότι: 

«… 2. Οι παρακάτω οντότητες εφαρμόζουν τις ρυθμίσεις αυτού του νόμου:   

…γ) Η ετερόρρυθμη εταιρεία, η ομόρρυθμη εταιρεία, η ατομική επιχείρηση και κάθε άλλη 

οντότητα που υποχρεούται στην εφαρμογή αυτού του νόμου από φορολογική ή άλλη νομοθετική 

διάταξη.  …» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 17 «Υποχρεωτική διασύνδεση των τερματικών Ηλεκτρονικής 

Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης ημεδαπής και αλλοδαπής με τη Φορολογική 

Διοίκηση» του ν.5104/2024 ορίζεται ότι: 

«1. Οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α' 251) που χρησιμοποιούν τερματικά 

«Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης (Electronic Funds Transfer at the 

point of sale, EFT/POS)», ημεδαπών ή αλλοδαπών παρόχων, διασυνδέονται και παρέχουν στη 

Φορολογική Διοίκηση πληροφορίες για τις συναλλαγές που εκτελούνται μέσω αυτών είτε μέσω 

διασύνδεσης των τερματικών με Φορολογικούς Ηλεκτρονικούς Μηχανισμούς (Φ.Η.Μ.) είτε 

απευθείας με τα πληροφοριακά συστήματα της Φορολογικής Διοίκησης. Για την εκπλήρωση της 

υποχρέωσης του πρώτου εδαφίου, οι οντότητες χρησιμοποιούν τερματικά Ηλεκτρονικής 

Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης («Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/ 

POS») που πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 18. 

2. Οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 που δραστηριοποιούνται στην παροχή 

υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης Φ.Η.Μ. ή εμπορικών/λογιστικών προγραμμάτων διαχείρισης 
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(Enterprise Resource Planning, «ERP»), ολοκληρώνουν τις διαδικασίες αναβάθμισης και 

διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. ή του λογισμικού ηλεκτρονικής τιμολόγησης με τα τερματικά «EFT/ POS» 

των χρηστών εντός των προθεσμιών που εκάστοτε ορίζονται με τις σχετικές αποφάσεις του 

Διοικητή.  

Ως «εμπορικό/λογιστικό πρόγραμμα διαχείρισης» για τις ανάγκες εφαρμογής του Κώδικα νοείται 

κάθε λογισμικό που επιτρέπει σε οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 να διαχειρίζονται και 

να ενσωματώνουν σε ένα σύστημα τις επιχειρηματικές λειτουργίες τους και, σε κάθε περίπτωση, 

την παρακολούθηση των δεδομένων πωλήσεων. …» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 63 «Παραβάσεις σχετικές με τη διασύνδεση των τερματικών 

Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο πώλησης» του ν.5104/2024 ορίζεται ότι: 

«1. Σε χρήστες των τερματικών «Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης 

(Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS)» που δεν συμμορφώνονται με τις 

απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης με την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, επιβάλλεται 

πρόστιμο ύψους δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, εφόσον πρόκειται για υπόχρεο τήρησης 

απλογραφικού λογιστικού συστήματος ή είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ, εφόσον πρόκειται για 

υπόχρεο τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήματος. Το πρόστιμο του πρώτου εδαφίου 

μειώνεται κατά πενήντα τοις εκατό (50%), όταν επιβάλλεται σε χρήστες τερματικών «EFT/POS» 

που ασκούν τη δραστηριότητά τους σε οικισμούς με πληθυσμό έως πεντακόσιους (500) κατοίκους 

και σε νησιά με πληθυσμό κάτω των τριών χιλιάδων εκατό (3.100) κατοίκων, σύμφωνα με την 

τελευταία απογραφή, πλην των τόπων που έχουν ανακηρυχθεί ως τουριστικοί με το π.δ. 

899/1976 (Α' 329) και το π.δ. 664/1977 (Α' 222).» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 83 «Εξουσιοδοτικές διατάξεις» του ν.5104/2024 ορίζεται ότι: 

«… 11. Με απόφαση του Διοικητή δύναται να προσδιορίζονται οι κατηγορίες των φορολογουμένων 

που υποχρεούνται να παρέχουν αυτομάτως πληροφορίες για την επιχειρηματική τους 

δραστηριότητα, ο τρόπος, ο χρόνος και η διαδικασία υποβολής των πληροφοριών αυτών, καθώς 

και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή του άρθρου 14, περί πληροφοριών από τον 

φορολογούμενο. 

… 17. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται: α) ο τρόπος, ο χρόνος, η έκταση εφαρμογής, η 

διαδικασία, οι υπόχρεοι, οι όροι και οι προϋποθέσεις διασύνδεσης των τερματικών Ηλεκτρονικής 

Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης (EFT/POS) ημεδαπής και αλλοδαπής με τη 

Φορολογική Διοίκηση, καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή του άρθρου 17, 

περί υποχρεωτικής διασύνδεσης των τερματικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο 

Σημείο Πώλησης ημεδαπής και αλλοδαπής με τη Φορολογική Διοίκηση, και  β) ο τύπος, το 

περιεχόμενο, η διαδικασία και ο χρόνος υποβολής των δηλώσεων συμβατότητας της παρ. 3 του 

άρθρου 17, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του εν λόγω άρθρου.» 

 

Επειδή σύμφωνα με την Α.1065/2024 με θέμα «Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, 

του τρόπου και του χρόνου υποβολής στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, των Δηλώσεων 

Πληροφοριών αναφορικά με υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης Εμπορικών/ Λογιστικών 
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προγραμμάτων διαχείρισης (Enterprise Resource Planning, «ERP»), που παρέχονται σε οντότητες 

του άρθρου 1 του ν.4308/2014 (Α΄251), για την τήρηση του Μητρώου Παρόχων Υπηρεσιών 

Τεχνικής Υποστήριξης Εμπορικών / Λογιστικών προγραμμάτων διαχείρισης.»: 

Άρθρο 2 

Έκταση Εφαρμογής - Υπόχρεοι 

1. Συστήνεται και τηρείται στα πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε. Μητρώο Παρόχων 

υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης ERP, που συντίθεται από τις Δηλώσεις Πληροφοριών των 

οντοτήτων της παρ. 2 αναφορικά με υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης των προγραμμάτων ERP 

που παρέχονται σε χρήστες ERP από τις οντότητες αυτές. 

2. Κάθε Κατασκευαστής Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης (ERP), ανεξάρτητα 

αν η καταστατική του έδρα ή ο τόπος πραγματικής διοίκησης ή η μόνιμη εγκατάστασή του 

βρίσκεται στην Ελλάδα, ο οποίος διαθέτει στην ελληνική αγορά άδειες χρήσης ή άδειες 

συνδρομής ERP ή έχει αναλάβει την τεχνική υποστήριξη προγραμμάτων ERP, υποχρεούται να 

υποβάλλει Δήλωση Πληροφοριών αναφορικά με υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης ERP που 

παρέχει σε χρήστες ERP Η δήλωση υποβάλλεται για το σύνολο των ERP που διασυνδέονται με το 

Ταμειακό σύστημα των χρηστών ERP. 

3. Οι Χρήστες ERP υποχρεούνται μετά την υποβολή της Δήλωσης Πληροφοριών Χρηστών ERP από 

τις υπόχρεες οντότητες της παρ. 2, να ελέγχουν τις εν λόγω πληροφορίες στον ιστότοπο της 

Α.Α.Δ.Ε., στην πλατφόρμα «Μητρώο και Επικοινωνία»/»Στοιχεία Επιχείρησης» στην ψηφιακή πύλη 

«myAADE». Από την 14η Μαΐου 2024 ενεργοποιείται η επιλογή ένδειξης διαφωνίας ανά εγγραφή 

σε περίπτωση που οι χρήστες ERP κρίνουν ως ανακριβή τα στοιχεία που δηλώθηκαν από τις 

οντότητες της παρ. 2 και αυτόματα δημιουργείται και αποστέλλεται σχετικό ηλεκτρονικό μήνυμα 

επικοινωνίας στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της οντότητας της παρ. 2 που 

είχε υποβάλει τη σχετική Δήλωση Πληροφοριών προκειμένου, εφόσον παρίσταται ανάγκη, να 

προβεί στις σχετικές διορθώσεις. 

Άρθρο 3 

Περιεχόμενο Δήλωσης 

1. Η Δήλωση πληροφοριών αναφορικά με υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης των ERP που 

υποβάλλουν οι Κατασκευαστές Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης (ERP) περιέχει 

τουλάχιστον τα ακόλουθα πεδία: 

α) Α.Φ.Μ. Χρήστη ERP. 

β) Εμπορική ονομασία ERP. 

γ) Ένδειξη (Ν/Ο) μη λειτουργίας της οντότητας Χρήστης ERP έως και την 1η Ιουλίου 2024 λόγω 

εποχικότητας (προαιρετικό πεδίο). 

δ) Ημερομηνία προγραμματισμένου ραντεβού με σκοπό την υλοποίηση της διασύνδεσης του ERP 

και του/των ΦΗΜ ή του λογισμικού Παρόχου Υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων με τα 

Μέσα Πληρωμών που διαθέτει ο Χρήστης ERP. 

2. Κάθε Δήλωση Πληροφοριών Χρηστών ERP αρχική ή τροποποιητική τηρείται διακριτά στο 

Μητρώο Παρεχόμενων Υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης ERP. 

Άρθρο 4 

Τρόπος, Χρόνος και Διαδικασία Υποβολής 
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1. Η υποβολή των δηλώσεων από τις οντότητες της παρ. 2 του άρθρου 2 γίνεται μέσω διεπαφής 

(ΑPI). Κατά την πρώτη εφαρμογή γίνεται διαβίβαση των στοιχείων της παρ. 2 του άρθρου 3 στην 

Α.Α.Δ.Ε. για το σύνολο των ERP των Χρηστών στους οποίους παρέχονται οι υπηρεσίες τεχνικής 

υποστήριξης. Σε κάθε επόμενη υποβολή διαβιβάζεται εκ νέου το σύνολο με τυχόν προσθήκες, 

τροποποιήσεις ή διαγραφές. 

2. Ως χρονικό διάστημα πρώτης εφαρμογής της σχετικής υποχρέωσης ορίζεται το διάστημα από 

την 26η Απριλίου 2024 έως και την 13η Μαΐου 2024 με υποβαλλόμενα τα στοιχεία περί παροχής 

υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης έως και την ημερομηνία υποβολής, με συμπληρωμένες τις 

ημερομηνίες των προγραμματισμένων ραντεβού έως και την 1η Ιουλίου 2024. 

3. Κατόπιν της πρώτης υποβολής, η διαβίβαση των στοιχείων από τις οντότητες της παρ. 2 του 

άρθρου 2, λαμβάνει χώρα: 

α) Τουλάχιστον μία εργάσιμη ημέρα πριν την πραγματοποίηση του ραντεβού με σκοπό την 

υλοποίηση διασύνδεσης, για τα ραντεβού που προγραμματίστηκαν κατόπιν της πρώτης υποβολής 

Δήλωσης Πληροφοριών και πραγματοποιούνται έως και την 31η Μαΐου 2024, 

β) το αργότερο έως και την 31η Μαΐου 2024, εφόσον κατόπιν της πρώτης υποβολής Δήλωσης 

Πληροφοριών, προγραμματίστηκαν ραντεβού με σκοπό την υλοποίηση διασύνδεσης από την 1η 

Ιουνίου 2024 έως και την 1η Ιουλίου 2024, 

γ) τουλάχιστον μία εργάσιμη ημέρα πριν την πραγματοποίηση του ραντεβού με σκοπό την 

υλοποίηση διασύνδεσης, για τα ραντεβού που προγραμματίστηκαν εντός Ιουνίου 2024 και 

αφορούν χρήστες ERP που λειτουργούν εποχικά και έως την 31η Μαΐου 2024 δεν βρίσκονται σε 

λειτουργία ή οντότητες/χρήστες ERP που διενεργούν την πρώτη τους συναλλαγή εντός Ιουνίου 

2024 κατόπιν έναρξης της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας. 

4. Για Χρήστες ERP που η έναρξη ή η επανέναρξη της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας 

έπεται της 1ης Ιουλίου 2024, η διαβίβαση των στοιχείων παροχής υπηρεσιών τεχνικής 

υποστήριξης από τις οντότητες της παρ. 2 του άρθρου 2 λαμβάνει χώρα έως την τελευταία 

εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τον μήνα εντός του οποίου πραγματοποιήθηκε η πρώτη 

συναλλαγή εν γένει ή η πρώτη συναλλαγή κατόπιν της επανέναρξης εργασιών. 

5. Σε περίπτωση που τα ERP και το ταμειακό σύστημα διασυνδέονται με τα Μέσα Πληρωμών που 

διαθέτουν οι χρήστες ERP μέσω υλοποιήσεων, οι οποίες παρόλο που δεν συμμορφώνονται 

επακριβώς με τα πρωτόκολλα των υπό στοιχεία Α.1098/2022 ή Α.1155/2023 κατά περίπτωση, 

δεν επιτρέπουν κατ' ελάχιστο την ελεύθερη πληκτρολόγηση ποσού στο Μέσο Πληρωμής και για τις 

οποίες η Α.Α.Δ.Ε. έχει ήδη λάβει σχετική ενημέρωση από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών έως 

και τη δημοσίευση της υπό στοιχεία Α.1157/2023, η διαβίβαση των στοιχείων που αφορούν τα 

προγραμματισμένα ραντεβού με σκοπό την υλοποίηση διασύνδεσης λαμβάνει χώρα έως και την 

4η Οκτωβρίου 2024. 

6. Σε περίπτωση που Χρήστης ERP, ως η ιδιότητα αυτή προκύπτει από την κατοχή/χρήση ΑΔΗΜΕ 

ή ΦΗΜΑΣ ή τη χρήση Υπηρεσιών Παρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης στοιχείων ή από τις Δηλώσεις 

Πληροφοριών Χρηστών ΦΗΜ στο Μητρώο Παρεχόμενων Υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης 

Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) σύμφωνα με την περ. γ' της παρ. 1 του άρθρου 3 

της υπό στοιχεία Α1040/2024 ή από τη συμπλήρωση σχετικής ένδειξης στην πλατφόρμα 

«Μητρώο και Επικοινωνία» στην ψηφιακή πύλη «myAADE» σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 4 



11 
 

της ίδιας απόφασης, δεν δηλωθεί ως αποδέκτης υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης ERP από καμία 

οντότητα της παρ. 2 του άρθρου 2 έως και την 13η Μαΐου 2024 αποστέλλεται σε αυτόν μήνυμα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου προκειμένου να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για την άμεση 

ανεύρεση σχετικής οντότητας. Περαιτέρω, εφόσον ο Χρήστης ERP δεν έχει ομοίως δηλωθεί ως 

αποδέκτης υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης ERP από καμία οντότητα της παρ. 2 του άρθρου 2 

έως την ως άνω ημερομηνία δύναται να συμπληρώσει στην πλατφόρμα «Μητρώο και Επικοινωνία» 

στην ψηφιακή πύλη «myAADE», την ένδειξη (Ν/Ο) «Επανέναρξη Λειτουργίας κατόπιν της 1ης 

Ιουλίου 2024 λόγω εποχικότητας». 

7. Πριν την πρώτη υποβολή της Δήλωσης Πληροφοριών σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2, οι 

οντότητες της παρ. 2 του άρθρου 2 υποχρεούνται να επικαιροποιήσουν τα στοιχεία επικοινωνίας 

τους στην ψηφιακή πύλη myAADE, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α.1025/2022 απόφαση του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. Ειδικότερα, αλλοδαπές οντότητες της παρ. 2 του άρθρου 2 που δεν 

διαθέτουν λογαριασμό στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης υποχρεούνται προ 

της πρώτης υποβολής Δήλωσης Πληροφοριών Χρηστών ERP να αποστείλουν τα στοιχεία 

επικοινωνίας τους στην ηλεκτρονική διεύθυνση erpregistry.support@aade.gr. 

8. Οι προδιαγραφές των αρχείων και ο τρόπος διαβίβασής τους αναρτώνται έγκαιρα στην 

ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. 

…». 

 

Επειδή με τις διατάξεις της Ε. 2044/2024 με θέμα «Παροχή διευκρινίσεων περί της 

υποχρεωτικής διασύνδεσης των τερματικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο 

Πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS) των οντοτήτων με τα ταμειακά 

τους συστήματα και την ΑΑΔΕ», ορίζεται ότι: 

«[...] Α. ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΤΩΝ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 1 ΤΟΥ 

Ν.4308/2014 ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΟΡΙΖΟΜΕΝΑ ΣΤΙΣ ΥΠΟ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Α.1098/2022 ΚΑΙ 

Α.1155/2023 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΑΑΔΕ 

1. Η υποχρέωση διασύνδεσης των οντοτήτων του άρθρου 1 του ν.4308/2014 που διαθέτουν 

Φορολογικό Ηλεκτρονικό Μηχανισμό (ΦΗΜ) που δεν συνεργάζεται με ενδιάμεσο 

Εμπορικό/Λογιστικό Πρόγραμμα Διαχείρισης (ERP) εξειδικεύεται στις διατάξεις της υπό στοιχεία 

Α.1098/2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

2. Η υποχρέωση διασύνδεσης των οντοτήτων που διαθέτουν ΦΗΜ που συνεργάζεται με ενδιάμεσο 

Εμπορικό/Λογιστικό Πρόγραμμα Διαχείρισης (ERP) εξειδικεύεται στις διατάξεις των υπό στοιχεία 

Α.1155/2023 και Α.1098/2022 αποφάσεων του Διοικητή της ΑΑΔΕ. Οι οντότητες που υπέχουν 

υποχρέωση διασύνδεσης έχουν τη δυνατότητα να ακολουθήσουν τα όσα ορίζονται είτε στη μία 

είτε στην άλλη Απόφαση ανάλογα με τις επιχειρησιακές τους απαιτήσεις. [...]». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1098/13-07-2022 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: 

«Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοινωνίας) και λοιπές λειτουργίες, για την 

διασύνδεση μεταξύ Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS τερματικών. 

Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας -υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ.», 

ορίζεται ότι:  
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«[...] Ορίζουμε την υποχρέωση, τον τρόπο και τις διαδικασίες διασφάλισης έκδοσης από ΦΗΜ 

στοιχείων επί συναλλαγών για τις οποίες η είσπραξη διενεργείται μέσω κάρτας και αποστολής 

αυτών στο Πληροφοριακό Σύστημα των ΦΗΜ και προσδιορίζουμε τις τεχνικές προδιαγραφές για 

την ανάπτυξη πρωτοκόλλου επικοινωνίας μεταξύ των ΦΗΜ της επιχείρησης και των τερματικών 

αποδοχής καρτών που αυτή χρησιμοποιεί καθώς και λοιπές λειτουργίες. 

Άρθρο 1 Ορισμοί 

[...] Άρθρο 2 Υποχρέωση διασύνδεσης μεταξύ Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) και 

EFT/POS τερματικών. 

Η υποχρέωση της διασύνδεσης, αφορά στις οντότητες που εκδίδουν λογιστικά στοιχεία μέσω 

Φ.Η.Μ. (Φ.Τ.Μ., Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ., Α.ΔΗ.Μ.Ε.), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4308/2014 (Α' 251) και 

ταυτόχρονα έχουν την υποχρέωση χρήσης EFT POS. [...]». 

 

Επειδή σύμφωνα με την Α 1155/2023 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: «Καθορισμός 

της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 

Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer 

at the point of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 

(Α'251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, 

καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β 

του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική 

έκδοση παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα»: 

«Άρθρο 1 Ορισμοί 

[...] Άρθρο 2 ΕΚΤΑΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ 

1. Οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 που είναι Χρήστες υπηρεσιών πληρωμών έχουν 

την υποχρέωση να διασυνδέονται με την ΑΑΔΕ και να παρέχουν δεδομένα για τις συναλλαγές που 

διενεργούν με τη χρήση Μέσων Πληρωμών που διαθέτουν, μέσω της διασύνδεσης αυτών με τα 

Ταμειακά τους Συστήματα. Τα Ταμειακά Συστήματα, που καταλαμβάνονται από τα 

διαλαμβανόμενα της παρούσας, λειτουργούν είτε με Παρόχους Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 

Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) είτε με Φορολογικούς Ηλεκτρονικούς Μηχανισμούς (ΦΗΜ) που διασυνδέονται 

με σύστημα λογισμικού (ERP), ανεξαρτήτως του τρόπου που λαμβάνει χώρα η διασύνδεση. 

2. Στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων της παρούσας, δεν εμπίπτουν οι οντότητες που 

χρησιμοποιούν Φορολογικούς Ηλεκτρονικούς Μηχανισμούς (Φ.Η.Μ.) και δεν κάνουν χρήση 

συστήματος λογισμικού (ERP) δεδομένου ότι διασυνδέονται υποχρεωτικά με την ΑΑΔΕ σύμφωνα 

με το πρωτόκολλο επικοινωνίας της υπό στοιχεία Α.1098/2022 (Β' 3940) απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ.  

3. Σε περίπτωση Ταμειακού Συστήματος ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP), ο Χρήστης 

υπηρεσιών πληρωμών οφείλει να διασφαλίζει τη συμμόρφωσή του είτε στα οριζόμενα στην 

παρούσα είτε στα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1098/2022 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

[...]» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της Α.1157/12-10-2023 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα 

«Καθορισμός του χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης των Μέσων Πληρωμών, που 
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χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α' 251), από τους Παρόχους 

Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση της διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με τα 

Ταμειακά Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Α.1021/2023 (Β' 1826) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.», όπως ίσχυε κατά την ημερομηνία 

που διενεργήθηκε ο έλεγχος από την Δ.Ο.Υ. Σπάρτης, ήτοι την 13.09.2024, μετά την τροποποίησή 

της με την Α.....6/22.07.2024 ορίζεται ότι:  

«[...] Άρθρο 1  

Χρόνος και διαδικασία διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 

άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α' 251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα, και την Α.Α.Δ.Ε.  

1. ΟΡΙΣΜΟΙ  

1.1 Ως «Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer)»: Το νομικό πρόσωπο που παρέχει υπηρεσίες 

εκτέλεσης πράξεων πληρωμής, με κάρτα πληρωμής (πιστωτικής, χρεωστικής, προπληρωμένης 

κ.λπ.). Οι υπηρεσίες αποδοχής καρτών παρέχονται εκ μέρους του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών 

προς μια συμβεβλημένη οντότητα του άρθρου 1 του ν. 4308/2014, προκειμένου η τελευταία να 

είναι σε θέση να δέχεται την καταβολή του αντιτίμου των αγαθών ή/και υπηρεσιών, δια της 

χρήσης καρτών πληρωμών. 

[...] 1.3. Ως «Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών»: Η οντότητα του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 που 

χρησιμοποιεί υπηρεσίες εκτέλεσης πράξεων πληρωμής με κάρτα ως δικαιούχος. 

[...] 2. ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ  

2.1. Αμέσως μετά την υποβολή της δήλωσης συμμόρφωσης του άρθρου 15Γ ΚΦΔ, όπως αυτή 

ρυθμίζεται στην υπό στοιχεία Α.1156/2023 απόφαση του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., οι Πάροχοι 

Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirers) και οι Πάροχοι Μέσων Πληρωμών (NSPs) υποχρεούνται να 

προβούν αμελλητί σε όλες τις, κατά περίπτωση, απαιτούμενες ενέργειες, ώστε οι υπηρεσίες 

εκτέλεσης πληρωμών που παρέχουν ή/και τα Μέσα Πληρωμών που διαθέτουν στους Χρήστες 

υπηρεσιών πληρωμών, να πληρούν τις λειτουργικές απαιτήσεις των υπό στοιχεία Α.1098/2022 

και Α.1155/2023 Αποφάσεων του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε..  

2.2. Με σκοπό την κατά προτεραιότητα αναβάθμιση των υφιστάμενων, κατά την έναρξη ισχύος 

της παρούσας, Μέσων Πληρωμών των Χρηστών υπηρεσιών πληρωμών που υποχρεούνται να 

χρησιμοποιούν ΦΗΜ ή αντί αυτού, Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 

(ΥΠΑΗΕΣ), σύμφωνα με τις παρ. 8 και 10 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014 ή χρησιμοποιούν 

προαιρετικά ΦΗΜ, η Α.Α.Δ.Ε. αποστέλλει στους Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs) αρχείο, το 

οποίο περιλαμβάνει τα προς, κατά προτεραιότητα, αναβάθμιση Μέσα Πληρωμών των ως άνω 

Χρηστών υπηρεσιών πληρωμών, στα οποία οι Πάροχοι Μέσων Πληρωμών (NSPs) εμφανίζονται ως 

διαχειριστές στο Μητρώο Μέσων Πληρωμών.  

2.3. Οι Πάροχοι Μέσων Πληρωμών (NSPs) υποχρεούνται να ενημερώνουν την Α.Α.Δ.Ε. το 

αργότερο σε ημερήσια βάση για τα Μέσα Πληρωμών διαχείρισής τους, στα οποία ολοκληρώθηκε 

η αναβάθμιση την προηγούμενη ημέρα.  

2.4. Η Α.Α.Δ.Ε. ενημερώνει τους Χρήστες υπηρεσιών πληρωμών για τη δυνατότητα αναβάθμισης 

κάθε Μέσου Πληρωμών που διαθέτουν. Η ενημέρωση συντελείται με την αποστολή μηνύματος 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και την ανάρτηση σχετικής ειδοποίησης στη θυρίδα τους (Τα 
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Μηνύματά μου) στην ψηφιακή πύλη «myAADE», καθώς και με την αναγραφή ένδειξης «Προς 

Αναβάθμιση» στο Μητρώο Μέσων Πληρωμών.  

2.5. Η ΑΑΔΕ ενημερώνει κάθε Χρήστη υπηρεσιών πληρωμών για την ολοκλήρωση της 

αναβάθμισης του συνόλου των Μέσων Πληρωμών που αυτός διαθέτει. Η ενημέρωση συντελείται 

με την αποστολή μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και την ανάρτηση σχετικής ειδοποίησης 

στη θυρίδα τους (Τα Μηνύματά μου) στην ψηφιακή πύλη "myAADE".  

Περαιτέρω, οι Χρήστες υπηρεσιών πληρωμών που έχουν υποχρέωση διασύνδεσης των ΦΗΜ τους 

με τα Μέσα Πληρωμών και την ΑΑΔΕ οφείλουν να προβούν σε όλες τις αναγκαίες ενέργειες για 

την τυχόν αναβάθμιση των Ταμειακών Συστημάτων τους και τη διασύνδεσή τους με τα Μέσα 

Πληρωμών που διαθέτουν, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 15Β ΚΦΔ:  

α) Έως 31/3/2024, εφόσον διασυνδέονται σύμφωνα με το πρωτόκολλο επικοινωνίας της υπό 

στοιχεία Α.1098/2022 (Β'3940) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ.  

β) Έως 30/4/2024, εφόσον οι υπόχρεες οντότητες προτίθενται να αντικαταστήσουν το Ταμειακό 

τους Σύστημα με σύστημα στο οποίο το Ταμειακό Σύστημα και το Μέσο Πληρωμών 

ενσωματώνονται σε μία συσκευή (ΑΙΙ in one - Cash Register/POS) και δηλώσουν την πρόθεσή 

τους στο Μητρώο Μέσων Πληρωμών στην ψηφιακή πύλη «myAADE» το αργότερο έως 29/3/2024.  

γ) Έως και την 30.9.2024, εφόσον διασυνδέονται σύμφωνα με το πρωτόκολλο επικοινωνίας της 

υπό στοιχεία Α.1155/2023 (Β'5992) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

δ) Έως 31.10.2024, εφόσον έχουν ήδη προβεί σε υλοποιήσεις διασύνδεσης του Ταμειακού 

Συστήματος με τα Μέσα Πληρωμών που διαθέτουν, οι οποίες καίτοι δεν συμμορφώνονται 

επακριβώς με τα πρωτόκολλα των υπό στοιχεία Α.1098/2022 ή Α.1155/2023, κατά περίπτωση, 

αποφάσεων δεν επιτρέπουν κατ' ελάχιστο, την ελεύθερη πληκτρολόγηση ποσού στο Μέσο 

Πληρωμής και εφόσον η ΑΑΔΕ λάβει σχετική ενημέρωση από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών. 

ε)… 

Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης, επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 54Θ 

ΚΦΔ. 

2.6. Οντότητες που έχουν ήδη προβεί σε διασύνδεση των Ταμειακών τους Συστημάτων με τα 

Μέσα Πληρωμών που διαθέτουν, υποχρεούνται, σε περίπτωση που προτίθενται να 

αντικαταστήσουν τα διασυνδεδεμένα Μέσα Πληρωμών που διαθέτουν, με άλλα Ταμειακά 

Συστήματα ή/και Μέσα Πληρωμών, να διασφαλίσουν την εκ νέου διασύνδεση των διάδοχων 

Ταμειακών Συστημάτων ή/και Μέσων Πληρωμών, άμεσα εφόσον διασυνδέονται σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1098/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ ή σύμφωνα με τις 

ειδικότερες  προϋποθέσεις της παρ. 4 του άρθρου 6 της υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης 

του Διοικητή της ΑΑΔΕ, εφόσον διασυνδέονται βάσει των οριζομένων σε αυτή. Το προηγούμενο 

εδάφιο καταλαμβάνει και τις περιπτώσεις διασύνδεσης σύμφωνα με την περ. γ΄ της παρ. 2.5 με 

την επιφύλαξη ωστόσο των οριζόμενων στην περ. δ΄ της παρ. 2.5 καθώς και των παρ. 2.8 και 2.9.    

… 

2.8. Οι οντότητες που εκδίδουν τα λογιστικά τους στοιχεία με τη χρήση ΕΑΦΔΣΣ ή είναι κάτοχοι 

αυτών και έχουν υποχρέωση δήλωσης οριστικής παύσης τους έως και την 31.7.2024, έχουν 

υποχρέωση διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών που διαθέτουν με το Ταμειακό Σύστημά τους που 

λειτουργεί είτε με ΦΗΜ είτε με Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και με το 
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οποίο αντικαθιστούν την οριστικώς αποσυρόμενη ΕΑΦΔΣΣ, έως και την 31.7.2024 εφόσον η 

διασύνδεση ακολουθεί τα οριζόμενα στην Α.1098/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ και έως 

και την 30.9.2024 εφόσον η διασύνδεση ακολουθεί τα οριζόμενα στην Α.1155/2023 Απόφαση 

του Διοικητή της ΑΑΔΕ. Τα ανωτέρω δεν αίρουν την υποχρέωση διασύνδεσης λοιπών τύπων ΦΗΜ 

πλην ΕΑΦΔΣΣ ή λογισμικού Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων που η οντότητα 

τυχόν χρησιμοποιεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 2.5 ή 2.7 κατά περίπτωση. 

…» 

 

Επειδή σύμφωνα με την περίπτωση ε΄της παρ. 2.5 του άρθρου 2 της ανωτέρω απόφασης, η 

οποία έπαψε να ισχύει από την έναρξη ισχύος της Α.1101/2024, ήτοι από 01.07.2024:   

ε) Οι καταληκτικές ημερομηνίες των περ. α' και γ' παρατείνονται κατά ένα ημερολογιακό μήνα, 

εφόσον οι Χρήστες υπηρεσιών πληρωμών των ως άνω περιπτώσεων αδυνατούν μεν να 

προγραμματίσουν ραντεβού με την οντότητα που τους παρέχει υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης 

ΦΗΜ ή/και λογισμικού Εμπορικού/Λογιστικού Προγράμματος Διαχείρισης (Enterprise Resource 

Planning, "ERP") έως την 31/3/2024 ή την 31/5/2024 κατά περίπτωση με σκοπό την υλοποίηση 

της διασύνδεσης, διαθέτουν δε προγραμματισμένο ραντεβού, το οποίο και θα δηλώνεται σε ειδική 

πλατφόρμα στην ψηφιακή πύλη "myAADE" εντός Απριλίου 2024 αναφορικά με την περ. α' ή εντός 

Ιουνίου 2024 αναφορικά με την περ. γ'.» 

 

Επειδή σύμφωνα με την με ημερομηνία θεώρησης 17.10.2024 Έκθεση Μερικού Ελέγχου της 

Δ.Ο.Υ. Σπάρτης στις 13.09.2024 διενεργήθηκε έλεγχος εφαρμογής των διατάξεων του 

Ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.), βάση της υπ’ αριθμ. ../2024 εντολής ελέγχου. Σύμφωνα με την εν λόγω 

εντολή διενεργήθηκε έλεγχος στην έδρα του προσφεύγοντα. Η ομάδα ελέγχου εισήλθε στην 

εγκατάσταση του προσφεύγοντα και του ζητήθηκε να εκδώσει μια απόδειξη αξίας 0,01€ από τον 

εν χρήσει Φ.Η.Μ. με πληρωμή μέσω χρεωστικής κάρτας. Ο προσφεύγων εξέδωσε την με α/α …… 

ΑΛΠ, αξίας 0,50€, από τον Φ.Η.Μ. με αρ. μητρώου……………., ο οποίος δεν ήταν διασυνδεδεμένος 

με το τερματικό POS με σειριακό s/n…………….., ως είχε υποχρέωση σύμφωνα με το άρθρο 17 

του Ν.5104/2024. 

 

Επειδή εν συνεχεία από την Δ.Ο.Υ. Σπάρτης συντάχθηκε το υπ’ αριθ. πρωτ. ..../13.09.2024 

Σημείωμα  Διαπιστώσεων Ελέγχου, με το οποίο κλήθηκε ο προσφεύγων να υποβάλλει εγγράφως, 

εντός είκοσι (20) ημερών από την επίδοση του, τις απόψεις του προσκομίζοντας και οποιοδήποτε 

στοιχείο. Επίσης, συντάχθηκε ο υπ’ αριθ. πρωτ. ..../13.09.2024 Προσωρινός Προσδιορισμός 

Προστίμου. Ο προσφεύγων ανταποκρίθηκε με την υποβολή έγγραφων απόψεων οι οποίες έλαβαν 

αριθ. πρωτ. ..../27.09.2024. Οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντα απορρίφθηκαν από τον έλεγχο της 

Δ.Ο.Υ. Σπάρτης σύμφωνα με το κάτωθι αιτιολογικό: 

«Η ελεγχόμενη επιχείρηση αιτείται την μη επιβολή των κυρώσεων επί μη διασύνδεσης του 

τερματικού POS με τον εν χρήσει Φ.Η.Μ., διότι, διαθέτει Εμπορικό/ Λογιστικό Πρόγραμμα 

Διαχείρισης (Enterprise Resourse Planning, «ERP») και έχει συνάψει σύμβαση έκδοσης στοιχείων 

μέσω του παρόχου ηλεκτρονικής τιμολόγησης. Προσκόμισε στον παρόντα έλεγχο ηλεκτρονική 
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υποβολή σχετικής εξουσιοδότησης σε Πάροχο Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης, με ημερομηνία 

1.8.2024. 

Κατά το χρόνο διενέργειας του παρόντος ελέγχου, ήτοι την 13.09.2024, η ομάδα ελέγχου προέβη 

στις ακόλουθες διαπιστώσεις: 

Α) Η ελεγχόμενη επιχείρηση, παρά το γεγονός της υποβολής εξουσιοδότησης σε Πάροχο 

Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης, ήδη από την 1.8.2024, εξακολουθούσε να εκδίδει τα παραστατικά 

στοιχεία εσόδων με χρήση Φ.Η.Μ., ο οποίος, επιπλέον, δεν πληρούσε τις προϋποθέσεις της 

Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. Α.1105/2024 (Υποχρέωση χρήσης ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου ή 

ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου, οι οποίες πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές που 

ορίζονται στην υπό στοιχεία Α. 1173/2022 (Β΄6953) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ). 

Β) Η ελεγχόμενη επιχείρηση δεν επέδειξε ή προσκόμισε στοιχεία και σχετική δήλωση βάσει της 

απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. Α.1065/2024, από τα οποία να προκύπτει η χρήση 

Εμπορικού/ Λογιστικού Προγράμματος Διαχείρισης (Enterprise Resource Planning, «ERP»).» 

 

Επειδή λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω από τον έλεγχο λήφθηκαν υπόψη τα πραγματικά 

δεδομένα της υπό κρίση υπόθεσης και απορρίφθηκαν αιτιολογημένα οι ισχυρισμοί του 

προσφεύγοντα που προβλήθηκαν σε αντίκρουση του υπ’ αριθ. πρωτ. ..../13.09.2024 

Σημειώματος  Διαπιστώσεων Ελέγχου.  

 

Επειδή επιπλέον ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι η ίδια η φορολογική διοίκηση τον ενημέρωσε ότι η 

προθεσμία λήγει στις 30.09.2024. Ειδικότερα στις 30.08.2024 μέσω e-κοινοποίησης 

ενημερώθηκε ότι: 

«… Σε περίπτωση που δεν έχετε έρθει σε επικοινωνία με τον συνεργάτη σας που κατασκευάζει ή 

υποστηρίζει τεχνικά το Εμπορικό/ Λογιστικό πρόγραμμα διαχείρισης (ERP) της επιχείρησής σας, 

προκειμένου να προγραμματίσετε ραντεβού διασύνδεσης του/των POS με το ERP που 

συνεργάζεται με Φορολογικό Ηλεκτρονικό Μηχανισμό (ΦΗΜ) σας ή τον Πάροχο Ηλεκτρονικής 

Τιμολόγησης παρακαλούμε να το πράξετε άμεσα. …» 

 

Επειδή η ως άνω ειδοποίηση δεν αφορούσε τον εν χρήσει, κατά τη διάρκεια του ελέγχου, ΦΗΜ με 

αρ. μητρώου………….., αλλά τον Πάροχο Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης καθώς: 

Α) Ο προσφεύγων είχε υποβάλει εξουσιοδότηση σε Πάροχο Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης, ήδη από 

την 1.8.2024. 

Β) Για τον ως άνω ΦΗΜ δεν αποδείχθηκε η χρήση συστήματος λογισμικού ERP. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη νομολογία, τα πρόστιμα είναι διοικητικές κυρώσεις και για την επιβολή 

τους δεν απαιτείται, ούτε εξετάζεται η ύπαρξη δόλου (πρόθεσης), αλλά αρκεί μόνο η διαπίστωση 

της παράβασης, χωρίς να απαιτείται η συνδρομή της υποκειμενικής υπαιτιότητας εκ μέρους του 

υπόχρεου (ΣτΕ 2074/1982). 

 

Επειδή, η Δημόσια Διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται 

με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 παρ.1 του Συντάγματος (ΣτΕ 

8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η Διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει 
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μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που 

θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν 

εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή 

ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όσον αφορά τον καταλογισμό περί μη διασύνδεση POS με 

ΦΗΜ, όπως αυτές καταγράφονται στην με ημερομηνία θεώρησης 17.10.2024 έκθεση ελέγχου 

της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης κρίνονται βάσιμες και πλήρως αιτιολογημένες ως εκ τούτου οι ισχυρισμοί του 

προσφεύγοντα απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

Αποφασίζουμε 

 

Την απόρριψη της από 17.03.2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου  ενδικοφανούς προσφυγής του 

..........του .........., Α.Φ.Μ. .......... και την επικύρωση της υπ’ αριθμ. ..../28.01.2025 Πράξης Επιβολής 

Προστίμου άρθ. 63§1 του Ν.5104/2024, φορολογικού έτους 2024, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Σύρου. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση με βάση την παρούσα απόφαση: 

• Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθ. 63§1 του Ν.5104/2024 (Αριθ. Πράξης ..../2024)  Φορ. έτος 

2024: Καταλογιζόμενο ποσό: 10.000,00€ 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

 ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  

 Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ    

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ   

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

                              

        ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 
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Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων 

εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


